<sup>3</sup> Le *Prologus* de la loi bavaroise note que les trois frères, Thierry, Childebert et Clotaire, ont travaillé successivement à la destruction du paganisme :

Nous ne citerons que pour mémoire les décisions des conciles d'Orléans (541) <sup>1</sup>, d'Élise (551) <sup>2</sup>, de Tours (567) <sup>3</sup>, d'Auxerre (573-603) <sup>4</sup>, qui ont trait uniquement aux pratiques idolâtriques. Il serait peut-être excessif de voir dans les *designata loca gentilium* du concile de Tours des lieux de rendez-vous réels des païens. Mais le concile de Clichy de 626 (?) est formel sur la coexistence des païens et des chrétiens dans la Gaule. Il ne se contente pas de flétrir les observances idolâtriques : il note expressément que « les païens immolent des victimes aux idoles, » et que certains chrétiens prennent part au sacrifice. *Sunt etiam nonnulli (christiani) qui cum paganis sumunt cibos...., quod si idolatriis vel immolantibus se miscuerint* <sup>5</sup>. Un prétendu concile de Reims répète cette formule dans les mêmes termes <sup>6</sup>. On peut s'étonner qu'un texte aussi catégorique ait échappé à l'œil perspicace de Fustel de Coulanges. S'il l'a connu, on doit s'étonner davantage encore qu'il l'ait passé sous silence, ou n'ait pas tenté d'en donner une interprétation en conformité avec sa thèse.

• Quicquid Theodoricus rex propter vetustissimam paganorum consuetudinem emendare non potuit, post hæc Hildebertus rex inchoavit, sed Lotharius rex perfecit. • *Mon. Germ., Leges, t. III, p. 259.* A vrai dire il s'agit surtout ici de l'Austrasie.

<sup>1</sup> • Si quis post acceptum baptismi sacramentum ad immolata daemonibus sumenda.... revertitur, » etc. Can. xv, Maassen, p. 90; cf. Concil. Aurelian. (ann. 533). can. xx, *ibid.*, p. 64.

<sup>2</sup> • De incantatoribus, vel eis qui instinctu diaboli cornua praccantare dicuntur. » etc. Can. III, Maassen, p. 114.

<sup>3</sup> • Quoniam cognovimus nonnullos inveniri sesquipedas erroris antiqui, qui kalendas januarii colunt, cum Janus homo gentilis fuerit, rex quidem, sed esse Deus non potuit.... Sunt etiam qui in festivitate cathedrae domini Petri intra mortuis offerunt et post missas redeunt ad domus proprias ad gentilium revertuntur errores et post Corpus Domini sacratas domini escas accipiunt.... Vel ad nescio quas petras, aut arbores, aut ad fontes, designata loca gentilium (christianos) perpetrare viderint, » etc. Can. xxiii (xxii), Maassen, p. 133.

<sup>4</sup> • Non licet kalendis januarii vetulo aut cervolo facere aut strenas diabolicas observare.... Non licet.... ad arbores sacros vel ad fontes vota dissolvere.... nec sculptilia aut pede aut hominem ligneo fieri penitus praesumat. Non licet ad sortilegos vel auguria respicere nec ad caragios nec ad sortes, quas sanctorum vocant, vel quas de lignum aut de pane faciunt aspicere. • Can. I, III, IV, Maassen, p. 180.